

Unicauca libre de violencias

Emitido por: Vicerrectoría de Cultura y Bienestar

Dirigido a: Comunidad Universitaria

Popayán, 6 de octubre de 2025

La Universidad del Cauca, a través de la Vicerrectoría de Cultura y Bienestar, en cumplimiento de su misión educativa y en concordancia con los principios consagrados en la Constitución Política de Colombia, reafirma su compromiso permanente con la construcción de un entorno universitario seguro, incluyente y respetuoso de la dignidad humana.

A través del Acuerdo Superior 005 de 2023, se establece el Protocolo para la Prevención y Atención de Violencias Basadas en Género (VBG) y Violencias Sexuales, consolidado una ruta clara para prevenir, atender y sancionar este tipo de violencias. Este marco normativo constituye una herramienta fundamental para garantizar los derechos de toda la comunidad universitaria y fortalecer una cultura de respeto, equidad e inclusión.

Desde la Vicerrectoría de Cultura y Bienestar y el Comité de Violencias Basadas en Género, se adelanta de manera continua acciones de sensibilización, socialización, asesoría y acompañamiento, que buscan apropiar a la comunidad educativa frente a las prácticas discriminatorias y violentas, al tiempo que promueven el reconocimiento de la diversidad y el respeto mutuo. Estas medidas incluyen jornadas de capacitación, campañas de comunicación, espacios de diálogo, acompañamiento psicosocial y asesoría jurídica, entre otros escenarios diseñados para proteger y restablecer los derechos de las personas afectadas.

Como institución educativa, entendemos que la prevención y erradicación de las violencias basadas en género es una tarea que requieren del trabajo conjunto, corresponsabilidad y compromiso ético del entorno universitario. Por ello, invitamos a estudiantes, docentes, personal administrativo y contratistas a sumarse activamente a estas iniciativas, contribuyendo así a la consolidación de un entorno académico y social donde prevalezcan la igualdad, la no discriminación y la garantía de los derechos humanos.

La Universidad del Cauca seguirá trabajando con decisión, rigor y sensibilidad en la implementación de políticas y estrategias que fortalezcan la convivencia pacífica, la confianza institucional y la seguridad de toda nuestra comunidad. Reafirmando su compromiso con la construcción de una universidad segura y libre de violencias basadas en género.

Pedro Aníbal Yanza Mera Vicerrector de Cultura y Bienestar

